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ABSTRAKT

Bakalářská práce výzkumného typu je zaměřena na názory rodičů na vzdělávání ve věkově

heterogenních třídách. Cílem je zjistit názory rodičů a získat odpovědi na výzkumné otázky.

Teoretická část se věnuje vývoji dítěte, vztahu rodiče k dítěti a důležitosti výchovy a vzdě-

lávání v domácích podmínkách. Dále obsahuje přínosy a rizika vzdělávání ve věkově hete-

rogenních třídách mateřských škol. Praktická část seznamuje s výsledky výzkumu, který byl

proveden s rodiči dětí navštěvující věkově homogenní i věkově heterogenní třídy mateř-

ských škol. Jednalo se o dostupný výběr rodičů ze Zlínského kraje a výzkum probíhal pro-

střednictvím dotazníkového šetření.
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ABSTRACT

This bachelor´s theses of reseach type is focused on the opinions of parents on the education

in age heterogenous classes. The main aim of this work is to find out the parents‘ opinions

and to find out the answers to the research questions. The theoretical part is devoted to the

child’s evolution, the relationship between the parent to the child and the importance of the

education in the home conditions. It also contains the benefits and the risks in the age heter-

ogenous classes in the kindergartens. The practical part gets to know the results of the survey,

which was realized with the parents of the children who attend age homogenous and age

heterogenous classes in the kindergartens. This was an available selection of parents from

the Zlín Region and the research was conducted through a questionnaire survey.
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ÚVOD

Společnost se neustále vyvíjí, a proto je nezbytné, aby mateřské školy držely krok s přiroze-

ným vývojem společnosti. Předškolní vzdělávání na kvalitní úrovni můžeme považovat za

první krok, který vede k úspěšnému životu dítěte. Proto je nezbytné, aby se úroveň předškol-

ního vzdělávání zvyšovala a jeho možnosti se neustále rozšiřovaly a modernizovaly. Doby,

kdy byla mateřská škola považovaná za místo, kde probíhalo „jen“ hlídání dětí, je dávno za

námi. Proto považuji za velmi důležité věnovat se inovativním typům vzdělávání a rozložení

dětí do tříd podle jiných kritérií, než bylo dříve.

Bakalářská práce je teoreticko-výzkumného charakteru. Teoretická část je rozdělena do tří

hlavních kapitol, jejichž cílem je přiblížit základní teoretické poznatky o dítěti, rodině a o

problematice vzdělávání dětí v mateřských školách. První kapitola je věnována základnímu

terminologickému vymezení týkající se dítěte předškolního věku a jeho vývoje. Jsou zde

vymezeny jednotlivé oblasti vývoje dítěte a jeho základní potřeby formou Maslowovy pyra-

midy potřeb. Druhá kapitola vysvětluje základní pojmy týkající se typů třídy mateřské školy

s ohledem na věk dětí. Podrobněji popisuje základní principy věkově homogenních i věkově

heterogenních tříd a zdůrazňuje přínosy i rizika vzdělávání dětí v daném typu třídy mateřské

školy. Třetí kapitola se blíže zaměřuje na rodinu jako celek, její definici a přibližuje její

proměny způsobené především proměnami společnosti. Objasňuje důležité funkce a úkoly

rodiny ve společnosti a zaměřuje se na komunikaci a vzájemnou spolupráci mezi rodinou a

mateřskou školou.

Praktická část navazuje na už zmíněná teoretická východiska. Výzkum je orientovaný kvan-

titativně prostřednictvím dotazníku. Cílem praktické části je stanovení si hlavního výzkum-

ného cíle, dílčích výzkumných cílů a dílčích výzkumných otázek. Následné vytvoření do-

tazníku zaměřeného na názory rodičů na danou problematiku, který byl distribuován rodi-

čům dětí navštěvující jak věkově homogenní, tak i věkově heterogenní třídy mateřských škol

ve Zlínském kraji v České republice. Získaná data byla statisticky zpracována pomocí grafů.

Na základě získaných dat prostřednictvím dotazníku bylo odpovězeno na stanovené vý-

zkumné otázky. V závěrečné části je zhodnocení celého výzkumu. Na základě výsledků je

sepsáno doporučení pro praxi věkově homogenním i věkově heterogenním třídám mateř-

ských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Pod pojmem dítě předškolního věku si každý z nás představí dítě různého věku. Obecně je

předškolní období chápáno jako období od tří do šesti let věku dítěte. V posledních letech se

ale v mateřské škole setkáváme čím dál častěji s dvouletými či se sedmiletými dětmi, tedy s

dětmi s odkladem školní docházky.

1.1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Obecně pojem dítě je velmi jasně definován, oproti dítěti předškolního věku, které definuje

každý autor jinak.

Definici dítěte můžeme najít v knihách mnoha autorů, ale vždy se setkáme se stejnou či

velmi podobnou definicí, jako např. od Šmelové (2008), která se opírá o Úmluvy o právech

dítěte a definuje, že dítě je každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud nedosáhne zleti-

losti dříve.

Stejný význam má i definice dítěte podle Průchy et. al. (2013), jen je jinak formulována a

doplněna. Průcha et. al. (2013) tvrdí, že za dítě je považován každý lidský jedinec od naro-

zení až do období adolescence. K definici přikládá poznámku, že jiní autoři se mohou při-

klánět k tvrzení, že dítě je za lidského jedince považováno už od prenatálního období.

Definice dítěte předškolního věku se od sebe velmi liší. Nás nejvíce zaujala definice od Vág-

nerové (2012), která tvrdí, že předškolní období trvá asi od 3 do 6-7 let.

Začátek ani konec období předškolního věku není stanoven jen dosažením určitého věku,

ale závisí i na vyspělosti v jiných oblastech. Konec období předškolního věku dítěte je zá-

vislý především na sociální vyspělosti dítěte, která se projevuje především pozvolným uvol-

ňováním závislosti na rodině.

Tak jak se definice dítěte objevuje v mnoha dílech od různých autorů, definici období před-

školního věku už v takovém množství nenalezneme. Období předškolního věku definuje Ko-

ťátková (2008, s. 12) takto: „Komplexněji vymezené předškolní období v sobě zahrnuje celý

věkový rozsah od narození dítěte do jeho šesti let“. Mohli bychom diskutovat nad tvrzením,

že Koťátková (2008) uvádí jako konec předškolního období dosažení šesti let věku dítěte.

V dnešní době se totiž čím dál častěji můžeme v mateřské škole setkat s dětmi s odkladem

školní docházky, tedy s dětmi staršími šesti let.
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1.1.1 Základní potřeby dítěte

Naplňování základních potřeb dítěte je nezbytné pro jeho správný vývoj. Potřeby můžeme

chápat jako určitou motivaci, pomocí které můžeme žít plnohodnotný život.

Podle Nakonečného (2003, s. 125) je „potřeba výchozí stav motivace chování, který u člo-

věka vyjadřuje stav nějakého nedostatku a jeho biologickém a společenském bytí, který je

signalizován určitým pocitem nedostatku“.

Základní potřeby dítěte jsou závislé především na věku, pohlaví, zdravotním stavu a pro-

středí, ze kterého dítě pochází. Mnozí psychologové se shodují, že první roky života dítěte

jsou nejdůležitější, jelikož v dalších obdobích u dítěte neprobíhá tak rychlý vývoj, a tak vý-

razné změny.

Aleen (2008) tvrdí, že všechny základní potřeby jsou mezi sebou propojeny.

Nejznámější model lidských potřeb je především Maslowova pyramida potřeb. Je to jeden

z nejvýznamnějších modelů týkajících se potřeb jedince, jelikož se vztahuje k lidskému je-

dinci jakéhokoliv věku. Základní potřeby jsou uspořádány v obrazci trojúhelníku tak, že ve

spodní části jsou umístěny základní potřeby a v horní části nejvyšší potřeby.

Obr. 1 – Maslowova pyramida potřeb
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Maslow rozdělil potřeby na vyšší a nižší. Mezi nižší potřeby zařadil fyziologické potřeby a

potřeby bezpečí, např. pocit hladu. Vyšší potřeby má jedinec pouze v případě, že nižší po-

třeby byly naplněny. Řadí mezi ně potřeby sounáležitosti, potřeby uznání a potřeby sebere-

alizace (Plháková, 2003). Mezi vyšší potřeby můžeme zařadit i učení. Velmi často se ale

můžeme setkat s tvrzením rodičů, že je dítě v tomto věku příliš malé na učení. „V mnoha

případech jsou to vlastně oni, kdo jsou příliš líní učit“ (Hainstock, 2013, s. 18).

V dnešní době vidíme kolem sebe děti, které jsou v každodenním kontaktu s elektronikou,


[…]


dítěte k ostatním dětem po nástupu do věkově heterogenní třídy MŠ a konkrétní přínosy a

rizika vzdělávání dětí ve věkově heterogenních třídách MŠ z pohledu rodičů.

I přes některé nedostatky nebo limity výzkumu se nám podařilo odpovědět na hlavní i dílčí

výzkumné otázky. Z toho vyplývá, že se nám podařilo naplnit cíle teoretické i výzkumné

části.

Vytvořili jsme si určitý obraz o názorech rodičů, které panují ve společnosti, týkající se jak

už obecně předškolního vzdělávání, tak i konkrétních zkušeností z jejich života. Doufáme,

že v budoucnu bude tato problematika zkoumána i kvalitativním způsobem, abychom získali

konkrétnější a podrobnější informace. Věříme, že tato práce bude přínosná i pro ostatní, kteří

se zabývají touto problematikou spojenou s předškolním vzděláváním, která je ve společ-

nosti rok od roku populárnější.
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Příloha 1 – Dotazník pro rodiče

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO RODIČE

Názory rodičů na vzdělávání ve věkově heterogenních třídách mateřských škol

(věkově heterogenní třídy = ve třídě mohou být děti ve věku od 2 do 6 let)

(věkově homogenní třídy = ve třídě jsou jen děti stejného věku)

Vážení rodiče,

jmenuji se Michaela Mikulková a jsem studentkou třetího ročníku Učitelství pro mateřské

školy na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Chtěla bych se na Vás obrátit s prosbou o vypl-

nění mého dotazníku k mé bakalářské práci. Dotazník se zabývá názory rodičů, jejichž děti

dochází do věkově homogenní či věkově heterogenní třídy mateřské školy. Dotazníkové šet-

ření je anonymní a výsledky dotazníku budou využity pouze pro účely k mé bakalářské práci.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a čas.

Mikulková Michaela

1.Vaše pohlaví: (vyberte jednu možnost)

- Žena

- Muž

2.Váš věk: (vyberte jednu možnost)

- 20-29 let

- 30-39 let

- 40-49 let

- 50+

3.Počet Vašich dětí: (napište jedno nebo více slov)

- ________________

4.Věk Vašich dětí: (napište jedno nebo více slov)

- ________________

5.Pohlaví Vašich dětí: (vyberte jednu nebo více odpovědí)

- Dívka

- Chlapec

6. Navštěvujete s dítětem různá volnočasová zařízení, kde dítě přichází do kontaktu s dětmi

různého věku? (vyberte jednu možnost)

- Ano

- Ne

7.Dochází dítě do sociálního styku i mimo volnočasová zařízení s ostatními dětmi? (vyberte

jednu možnost)

- Ano

- Ne

8.Myslíte si, že je pro dítě důležité být v kontaktu s dětmi různého věku? (vyberte jednu

možnost)

- Ano

- Ne

- Nedokáži posoudit

9.Rozhodovali jste se při přihlášení dítěte do MŠ podle typu třídy – věkově homogenní /

heterogenní třída? (vyberte jednu možnost)

- Rozhodně ano

- Ano

- Nevím / nedokáži posoudit

- Ne

- Rozhodně ne

10.Jaký typ třídy navštěvuje Vaše dítě? (vyberte jednu možnost)

- Věkově homogenní třídu (děti stejného věku)

- Věkově heterogenní třídu (děti různého věku)

- Nevím

Vyplňte jen v případě, že Vaše dítě dochází do věkově homogenní třídy.

11.V případě, že Vaše dítě dochází do věkově homogenní třídy, jste se vzděláváním: (vyberte

jednu možnost)

- Spokojen/á

- Nespokojen/á

- Nedokáži posoudit

12.Pokud byste měli možnost, přihlásili byste Vaše dítě do věkově heterogenní třídy mateř-

ské školy: (vyberte jednu možnost)

- Ano

- Ne

- Nevím

Vyplňte jen v případě, že Vaše dítě dochází do věkově heterogenní třídy.

13.V případě, že Vaše dítě dochází do věkově heterogenní třídy, jste se vzděláváním: (vy-

berte jednu možnost)

- Spokojen/á

- Nespokojen/á

- Nedokáži posoudit

14.Pokud byste měli možnost, přihlásili byste dítě do věkově homogenní třídy mateřské

školy? (vyberte jednu možnost)

- Ano

- Ne

- Nevím

Pokud Vaše dítě dochází do věkově homogenní třídy nebo nevíte, kam dochází, ukončete

prosím dotazník kliknutím na tlačítko ´odeslat´ níže a moc Vám děkuji za Váš čas

Pokračujte pouze v případě, pokud Vaše dítě dochází do věkově heterogenní třídy.

15.Hovoří doma Vaše dítě o zážitcích s mladšími či staršími dětmi? (vyberte jednu možnost)

- Ano

- Ne

16.Pozorovali jste u svého dítěte změny v sociálním chování k ostatním dětem po nástupu

do MŠ? (vyberte jednu možnost)

- Ano

- Ne

Vyplňte pouze v případě, že jste u svého dítěte zpozorovali jakékoliv změny chování po ná-

stupu do MŠ.

17.V případě, že jste zpozorovali změny v chování u dítěte, byly spíše: (vyberte jednu mož-

nost)

- Pozitivní

- Negativní

- Nedokáži posoudit

Vyplňte pouze v případě, že jste u svého dítěte zpozorovali jakékoliv změny chování po ná-

stupu do MŠ.

18.O jaké konkrétní změny v chování Vašeho dítěte se jednalo?

- ____________

19.V čem je podle Vás pro dítě přínosné vzdělávání v kolektivu dětí různého věku?

- _______________

20.V čem vidíte možná rizika při vzdělávání v kolektivu dětí různého věku?

- ________________

Moc Vám děkuji za Váš čas