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Odůvodnění hodnocení práce:
Vstup do teoretické části práce není dobře uchopen, autorka se velmi vágně snaží
podchytit, kdo je dítětem a dítětem předškolního věku, následně zmiňuje Maslowovy
potřeby, text ale není nijak zasazen do tématu práce. Začátky kapitol typicky
poukazují na to, že dané dílčí téma je řešeno mnoha autory a není jedna definice,
bohužel pak autorka s pojmy stále pracuje velmi obecně. Je škoda, že se odkazuje
kupříkladu na studii Huľové et al. (2018), ale jen pro jakousi definici heterogenní
skupiny dětí, v textu jsou přitom více využitelné odkazy na Vygotského koncepce a
další zdroje, které by práci rozhodně prospěly. Takto se autorka i ve stěžejní 2.
kapitole opírá o tři základní české publikace zaměřené na mateřskou školu obecně
a na vývoj dítěte.
Autorka si pro zjištění názorů adekvátně zvolila dotazníkové šeření, nicméně kvalita
dotazníku je z obsahového i formálního hlediska velmi nízká (např. otázka „Dochází
dítě do sociálního styku…?“.). Oceňuji snahu získat dostatečný počet respondentů,
není ale jasné, zda zmínka o plaveckém centru a Montessori škole souvisí s tím, o

jaké skupině se potom rodiče vyjadřovali, zda tedy jejich dítě navštěvuje běžnou
mateřskou školu. Naprosto zmatečný je popis věku dětí respondentů, kdy jsou
zastoupeni rodiče se zletilými dětmi, ale i dětmi, které nedosáhly 1 roku života.
Rodiče zřejmě uvedli věk pro všechny děti v rodině, ovšem autorka špatně
položenou otázku nijak dále neřešila ve výsledcích. V popisu k otázkám jsou
nevhodné pokusy o interpretaci (Např. vysvětlení počtu rodičů, kteří uvedli, že neví,
zda jsou s homogenní třídou spokojení ve vztahu k rozvodu a nedostatku informací
– s. 46). Výzkumná otázka k porovnání spokojenosti rodičů s homogenní nebo
heterogenní třídou je zodpovězena jen na základě srovnání četnosti dvou skupin
respondentů. Celkově hodnotím práci jako povrchně zpracovanou, ale doporučuji ji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. V čem spočívá odlišnost vzájemného učení dětí v homogenních a heterogenních
skupinách?
2. Čím je podložen Váš pohled na snižování prestiže mateřských škol v případě
edukace dětí v heterogenních třídách (s. 28)?
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